
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-feira, 03 de novembro de 2020. Edição nº 894 http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

LICITAÇÕES 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2020 

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada 
por preço global, para execução de obra de pavimentação asfáltica 
na Linha Jacinto. 
Data da sessão: 04/11/2020, às 14h. 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 11/2020 
LEI ALDIR BLANC 

Objeto: Seleção de projetos culturais de pessoas físicas e jurídicas 
de direito privado que receberão incentivos, via financiamento, com 
recursos transferidos pela União para a execução das ações 
emergenciais destinadas ao setor cultural, de que trata o inciso III do 
art. 2º da Lei Federal nº 14.017/2020, a Lei Aldir Blanc, de forma a 
movimentar a produção cultural do Município, considerando as 
seguintes diretrizes:  
a)Realização de 36 (trinta e seis) apresentações artísticas, culturais 
e humorísticas nos mais variados gêneros, incluindo danças e 
música eletrônica; 
b)Realização de 20 (vinte) iniciativas e ou projetos para realizar 
cursos diversos na área cultural. 
Período de Credenciamento: de 04 de novembro a 16 de novembro 
de 2020, das 09 às 16 horas, no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Farroupilha, Praça Emancipação s/nº, 
Farroupilha, RS. 
Data da sessão pública: 17/11/2020, às 09h15. 
 
Maiores informações através dos telefones (54) 3261.6910 e (54) 
3261.6912 ou através do Portal da Transparência no site: 
www.farroupilha.rs.gov.br. 
 

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 990, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
Nomeia Simone Bernardete Semioni Martins como Assessor de 
Governo. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das 
atribuições que lhe confere a lei, Resolve: 
 
NOMEAR SIMONE BERNARDETE SEMIONI MARTINS, para o 
cargo em comissão de Assessor de Governo, Padrão CC-03, lotada 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a contar desta 
data. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 03 
de novembro de 2020. 
 
PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 03 de novembro de 2020. 
 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 
 

PORTARIA Nº 991, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
Nomeia Sabrina Carrer como Assessor de Governo. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das 
atribuições que lhe confere a lei, Resolve: 
 
NOMEAR SABRINA CARRER, para o cargo em comissão de 
Assessor de Governo, Padrão CC-03, lotada na Secretaria 
Municipal de Planejamento, a contar desta data. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 03 
de novembro de 2020. 
 
PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 03 de novembro de 2020. 
 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 
 

PORTARIA Nº 992, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

Nomeia Rita Keli Pereira como Diretor de Departamento. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das 
atribuições que lhe confere a lei, Resolve: 
 
NOMEAR RITA KELI PEREIRA, para o cargo em comissão de 
Diretor de Departamento de Gestão da Sala do Empreendedor, 
Padrão CC-10, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Renda, a contar desta data. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 03 
de novembro de 2020. 
 
PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 03 de novembro de 2020 
 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 
 

PORTARIA Nº 993, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
Nomeia Elisete Correa Benvenutti como Assessor de Governo. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das 
atribuições que lhe confere a lei, Resolve: 
 
NOMEAR ELISETE CORREA BENVENUTTI, para o cargo em 
comissão de Assessor de Governo, Padrão CC-03, lotada na 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, a contar desta data. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 03 
de novembro de 2020. 
 
PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 03 de novembro de 2020. 
 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 

http://www.farroupilha.rs.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-feira, 03 de novembro de 2020. Edição nº 894 http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

PORTARIA Nº 994, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
Concede à servidora Suelen Batecini Ramos redução de carga 
horária. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das 
atribuições que lhe confere a lei, e 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo Administrativo n. º 
6998/2020, Resolve: 
 
CONCEDER a servidora SUELEN BATECINI RAMOS, matrícula n.° 
138.500, detentora do cargo de provimento efetivo de Educador 
Social, a redução de carga horária de trabalho em cinquenta por 
cento, sem prejuízo à remuneração, a contar de novembro de 2020, 
conforme previsto no artigo 96, § 1°, da Lei Municipal n° 3.305/2007. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 03 
de novembro de 2020. 
 
PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 03 de novembro de 2020 
 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 
 

PORTARIA Nº 995, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
Exonera e nomeia a servidora Tainara Bertuzzi Chiele. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei, Resolve: 
 
EXONERAR a servidora TAINARA BERTUZZI CHIELE, matrícula 
n.º 149.440, do cargo em comissão de Assessor de Governo, 
Padrão CC-03, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento, e 
NOMEAR a mesma servidora no cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Planejamento Territorial e Urbanístico, Padrão 
CC-10, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento, a contar 
desta data. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 03 
de novembro de 2020. 
 
PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 03 de novembro de 2020 
 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 
 

PORTARIA Nº 996, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
Exonera a pedido o servidor Natanael Verona Minossi. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei, Resolve: 
 
EXONERAR, a pedido, o servidor NATANAEL VERONA MINOSSI, 
matrícula n.º 155.130, do cargo em comissão de Diretor de 

Departamento, Padrão CC-10, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Habitação, a contar desta data. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 03 
de novembro de 2020. 
 
PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 03 de novembro de 2020. 
 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 
 

LEIS 

 
LEI MUNICIPAL Nº 4.627, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
Altera a Lei Municipal n. º 4.169, de 11-11-2015. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 
 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 
 
Art. 1º A Lei Municipal n.º 4.169, de 11-11-2015, passa a vigorar 
com as seguintes alterações: 
 
"Art. 2º (...) 
 
II - (...) 
 
(...) 
 
c)     aos estabelecimentos de recreação e lazer, tais como: bares 
com música ambiente ou ao vivo, salões de baile, salões de festas, 
clubes noturnos, discotecas, boates, danceterias, estabelecimentos 
com 3 ou mais mesas de bilhares de qualquer tamanho, boliches, 
comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência ou 
estabelecimento com atividade correlata a lojas de conveniência; 
 
(...) 
 
VIII -      atividades rurais: turismo rural.” 
 
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 03 
de novembro de 2020. 
 
PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 03 de novembro de 2020. 
 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-feira, 03 de novembro de 2020. Edição nº 894 http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SF N.º 133/2020 

 
Dispõe sobre o índice de correção para o mês de novembro de 
2020, e dá outras providências. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS PÚBLICAS DO 
MUNICÍPIO DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei, expede a seguinte instrução, 
 
Art. 1º. O valor da Unidade Municipal de Referência - UMR, 
instituída pela Lei Municipal nº 2.653, de 27.11.2001, alterada pelo 
art. 1º, parágrafo único, da Lei Municipal nº 3.869, de 05.03.2013 é 
fixada em R$ 4,3010 a partir de 3 º de novembro de 2020. 
Art. 2º. A presente Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Farroupilha, 3 de novembro de 2020. 
 
Gilberto José Galafassi, 
Secretário Municipal de Finanças 
 
Registre-se e publique-se 
 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITAMENTOS (Lei Federal nº 

8.666, de 21.6.1993, art. 61, parágrafo único) 
 
Período: 1º a 31/10/2020. 
 
Contrato nº 01/2020; Contratado: Unimed Nordeste RS Sociedade 
de Serviços Médicos Ltda (CNPJ/CPF: 87827689000100); Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
assistência à saúde, com cobertura a todas as doenças 
relacionadas com a saúde, bem como as previstas no rol de 
procedimentos da ANS e na legislação, compreendendo os 
procedimentos clínicos, cirúrgicos, obstétricos, psicológicos, 
atendimentos de urgência e emergência, que serão prestados aos 
beneficiários, em rede especializada, para os servidores da Câmara 
de Vereadores de Farroupilha.; Valor: R$ 152.790,60; Vigência: 
01/12/2021; Data da assinatura: 29/10/2020; Processo licitatório: 
Pregão Presencial nº 01/2020. 
 
Contrato nº 353/2020; Contratado: Liziane Imóveis Ltda. 
(CNPJ/CPF: 4993629000130); Objeto: Aquisição de índices de 
potencial construtivo.; Valor: R$ 115.704,00; Vigência: 31/12/2020; 
Data da assinatura: 05/10/2020; Processo licitatório: Leilão nº 
02/2020.  
 
Contrato nº 358/2020; Contratado: Blaster Detonações Ltda 
(CNPJ/CPF: 13962167000185); Objeto: Prestação de serviços de 
perfuração, detonação e desmonte de 4.965,00m³ de rocha no 
Britador Municipal.; Valor: R$ 70.006,50; Vigência: 19/02/2021; Data 
da assinatura: 01/10/2020; Processo licitatório: Pregão Presencial nº 
09/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 359/2020; Contratado: Clínica 
Veterinária São João Ltda (CNPJ/CPF: 14248192000164); Objeto: 
Contratação, através do sistema de registro de preços, de clínica 
veterinária 24 horas para prestação de serviços de atendimentos 
clínicos e cirúrgicos, exames de imagem e laboratoriais para 
animais comunitários, soltos, abandonados ou alojados no Centro 

de Amparo Animal; Valor: R$ 280.600,00; Vigência: 15/11/2021; 
Data da assinatura: 15/10/2020; Processo licitatório: Pregão 
Presencial nº 43/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 360/2020; Contratado: Jardim 
Distribuidora de Cosméticos Ltda (CNPJ/CPF: 23720752000122); 
Objeto: Aquisição, pelo sistema de registro de preços, de fraldas e 
componentes de fraldas; Valor: R$ 51.750,00; Vigência: 08/07/2021; 
Data da assinatura: 15/10/2020; Processo licitatório: Pregão 
Eletrônico nº 25/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 361/2020; Contratado: Empresa 
Farroupilhense de Saneamento e Desenvolvimento Ambiental S.A. 
(CNPJ/CPF: 24058151000169); Objeto: Contratação de empresa, 
pelo sistema de registro de preços, para prestar serviços de 
execução de pavimentação em concreto asfáltico; Valor: R$ 
128.600,00; Vigência: 19/11/2021; Data da assinatura: 19/10/2020; 
Processo licitatório: Pregão Presencial nº 46/2020. 
 
Contrato nº 362/2020; Contratado: Thyssenkrupp Elevadores S.A. 
(CNPJ/CPF: 90347840004458); Objeto: Manutenção preventiva, 
corretiva e assistência técnica de 2 plataformas elevatórias verticais, 
com duas paradas, capacidade de 250kg, da marca Thyssenkrupp, 
localizadas no Centro Administrativo Municipal Prefeito Avelino 
Maggioni e no Museu Casa de Pedra.; Valor: R$ 7.200,00; Vigência: 
19/10/2021; Data da assinatura: 19/10/2020; Processo licitatório: 
Inexigibilidade nº 20/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 363/2020; Contratado: Sinasc 
Sinalização e Construção de Rodovias Ltda (CNPJ/CPF: 
7150434000117); Objeto: Contratação de empresa, através do 
sistema de registro de preços, para prestação de serviços em 
demarcação viária, com fornecimento de insumos, mão de obra e 
veículo/equipamento.; Valor: R$ 998.000,00; Vigência: 21/10/2021; 
Data da assinatura: 21/10/2020; Processo licitatório: Pregão 
Presencial nº 44/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 364/2020; Contratado: Gabriel Brugalli 
ME (CNPJ/CPF: 21210615000112); Objeto: Contratação de 
empresa, através do sistema de registro de preços, para locação, 
montagem, desmontagem, manutenção e transporte de decoração 
para festejos populares a ser montada nas praças, parques e 
bairros do Município.; Valor: R$ 61.900,00; Vigência: 15/10/2021; 
Data da assinatura: 15/10/2020; Processo licitatório: Pregão 
Presencial nº 47/2020. 
 
Contrato nº 365/2020; Contratado: Lumens Assessoria e Consultoria 
Atuarial Ltda (CNPJ/CPF: 18934959000160); Objeto: Serviço de 
elaboração de avaliação atuarial para o ano de 2021, referente ao 
exercício de 2020, do Regime Próprio de Previdência Social do 
Município.; Valor: R$ 8.450,00; Vigência: 23/10/2021; Data da 
assinatura: 23/10/2020; Processo licitatório: Dispensa nº 106/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 366/2020; Contratado: Noeli Vieira 
Distribuidora de Soros e Equipamentos EIRELI (CNPJ/CPF: 
1733345000117); Objeto: Aquisição, pelo sistema de registro de 
preços, de medicamentos para distribuição aos munícipes através 
da Farmácia Popular.; Valor: R$ 150.740,00; Vigência: 27/10/2021; 
Data da assinatura: 27/10/2020; Processo licitatório: Pregão 
Eletrônico nº 56/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 367/2020; Contratado: Wel 
Distribuidora de Medicamentos e Produtos para a Saúde Ltda 
(CNPJ/CPF: 11318264000104); Objeto: Aquisição, pelo sistema de 
registro de preços, de medicamentos para distribuição aos 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-feira, 03 de novembro de 2020. Edição nº 894 http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

munícipes através da Farmácia Popular.; Valor: R$ 16.800,00; 
Vigência: 27/10/2021; Data da assinatura: 27/10/2020; Processo 
licitatório: Pregão Eletrônico nº 56/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 368/2020; Contratado: Medlevensohn 
Comércio e Representações de Produtos Hospitalares Ltda 
(CNPJ/CPF: 5343029000190); Objeto: Aquisição, pelo sistema de 
registro de preços, de medicamentos para distribuição aos 
munícipes através da Farmácia Popular.; Valor: R$ 210.000,00; 
Vigência: 27/10/2021; Data da assinatura: 27/10/2020; Processo 
licitatório: Pregão Eletrônico nº 56/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 369/2020; Contratado: Fabrita 
Mineração Ltda (CNPJ/CPF: 3519577000100); Objeto: Aquisição, 
pelo sistema de registro de preços, de brita graduada e brita nº 4; 
Valor: R$ 279.800,00; Vigência: 27/10/2021; Data da assinatura: 
27/10/2020; Processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 58/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 370/2020; Contratado: Slomp 
Comércio de Materiais de Construção Ltda (CNPJ/CPF: 
87368304000194); Objeto: Aquisição, pelo sistema de registro de 
preços, de concreto usinado.; Valor: R$ 256.100,00; Vigência: 
27/10/2021; Data da assinatura: 27/10/2020; Processo licitatório: 
Pregão Presencial nº 45/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 371/2020; Contratado: Elleve Nutrição 
Animal Ltda (CNPJ/CPF: 27996277000172); Objeto: Aquisição, pelo 
sistema de registro de preços, de ração canina para animais 
alojados no Centro de Amparo Animal.; Valor: R$ 107.700,00; 
Vigência: 29/10/2021; Data da assinatura: 29/10/2020; Processo 
licitatório: Pregão Eletrônico nº 59/2020. 
 
Contrato nº 372/2020; Contratado: RLT Serviços de Segurança 
Privada Ltda (CNPJ/CPF: 35858850000100); Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de segurança patrimonial, 
patrulhamento, escolta, segurança e vigilância privada.; Valor: R$ 
48.000,00; Vigência: 30/04/2021; Data da assinatura: 01/11/2020; 
Processo licitatório: Dispensa nº 107/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 373/2020; Contratado: Alpha Higiene e 
Limpeza EIRELI (CNPJ/CPF: 9276894000111); Objeto: Aquisição, 
pelo sistema de registro de preços, de material de proteção e 
segurança para uso no combate ao coronavírus.; Valor: R$ 
11.774,00; Vigência: 29/10/2021; Data da assinatura: 29/10/2020; 
Processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 60/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 374/2020; Contratado: Bedi 
Internacional Artigos do Vestuário EIRELI (CNPJ/CPF: 
29745922000100); Objeto: Aquisição, pelo sistema de registro de 
preços, de material de proteção e segurança para uso no combate 
ao coronavírus.; Valor: R$ 93.505,00; Vigência: 29/10/2021; Data da 
assinatura: 29/10/2020; Processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 
60/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 375/2020; Contratado: Fenix Comércio 
de Produtos Hospitalares Ltda (CNPJ/CPF: 33398831000112); 
Objeto: Aquisição, pelo sistema de registro de preços, de material 
de proteção e segurança para uso no combate ao coronavírus.; 
Valor: R$ 14.878,00; Vigência: 29/10/2021; Data da assinatura: 
29/10/2020; Processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 60/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 376/2020; Contratado: GP Esportes 
Confecções EIRELI (CNPJ/CPF: 20809834000150); Objeto: 
Aquisição, pelo sistema de registro de preços, de material de 
proteção e segurança para uso no combate ao coronavírus.; Valor: 

R$ 8.650,00; Vigência: 29/10/2021; Data da assinatura: 29/10/2020; 
Processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 60/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 377/2020; Contratado: Paraná Med 
Comércio Atacadista de Equipamento Médico e Hospitalar EIRELI 
(CNPJ/CPF: 38120208000117); Objeto: Aquisição, pelo sistema de 
registro de preços, de material de proteção e segurança para uso no 
combate ao coronavírus.; Valor: R$ 7.668,00; Vigência: 29/10/2021; 
Data da assinatura: 29/10/2020; Processo licitatório: Pregão 
Eletrônico nº 60/2020. 
 
Ata de Registro de Preços nº 378/2020; Contratado: TRE 3 
Comércio e Representação EIRELI (CNPJ/CPF: 27763508000106); 
Objeto: Aquisição, pelo sistema de registro de preços, de material 
de proteção e segurança para uso no combate ao coronavírus.; 
Valor: R$ 8.250,00; Vigência: 29/10/2021; Data da assinatura: 
29/10/2020; Processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 60/2020. 
 
Aditivo nº 01/2020 ao Contrato nº 125/2020; Contratado: 
Construtora Ávila EIRELI (CNPJ/CPF: 32706898000104); Objeto: 
Prorrogação de prazo de execução; Valor: R$ 0,00; Vigência: 
05/12/2020; Data da assinatura: 08/10/2020; Processo licitatório: 
Tomada de Preços nº 07/2020. 
 
Aditivo nº 02/2020 ao Contrato nº 36/2020; Contratado: Insito 
Arquitetura e Restauro Ltda (CNPJ/CPF: 13292241000101); Objeto: 
Prorrogação de prazo de execução; Valor: R$ 0,00; Vigência: 
18/12/2020; Data da assinatura: 29/10/2020; Processo licitatório: 
Tomada de Preços nº 31/2019. 
 
Aditivo nº 03/2020 ao Contrato nº 295/2018; Contratado: Fundação 
Nova Vicenza de Assistência (CNPJ/CPF: 92.870.310/0001-85); 
Objeto: Modificação da forma de pagamento; Valor: R$ 0,00; 
Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; Processo licitatório: 
Chamada Pública nº 12/2018. 
 
Aditivo nº 03/2020 ao Contrato nº 311/2018; Contratado: Banco 
Cooperativo Sicredi S.A. (CNPJ/CPF: 1181521000155); Objeto: 
Renovação contratual; Valor: R$ 153.220,00; Vigência: 01/11/2021; 
Data da assinatura: 27/10/2020; Processo licitatório: Chamada 
Pública nº 112018. 
 
Aditivo nº 03/2020 ao Contrato nº 312/2018; Contratado: Banco do 
Estado do Rio Grande do Sul S.A. (CNPJ/CPF: 92702067000196); 
Objeto: Renovação contratual; Valor: R$ 153.220,00; Vigência: 
01/11/2021; Data da assinatura: 23/10/2020; Processo licitatório: 
Chamada Pública nº 11/2018. 
 
Aditivo nº 03/2020 ao Contrato nº 367/2017; Contratado: CIDI 
Centro de Investigação Diagnóstica (CNPJ/CPF: 86780509000110); 
Objeto: Renovação contratual; Valor: R$ 120.633,56; Vigência: 
07/11/2021; Data da assinatura: 27/10/2020; Processo licitatório: 
Chamada Pública nº 22/2017. 
 
Aditivo nº 03/2020 ao Contrato nº 369/2017; Contratado: Hospital 
Beneficente São Pedro (CNPJ/CPF: 90052804000127); Objeto: 
Renovação contratual; Valor: R$ 24.126,71; Vigência: 07/11/2021; 
Data da assinatura: 21/10/2020; Processo licitatório: Chamada 
Pública nº 22/2017. 
 
Aditivo nº 03/2020 ao Contrato nº 370/2017; Contratado: Pio 
Sodalício das Damas de Caridade de Caxias do Sul (CNPJ/CPF: 
88633227000115); Objeto: Renovação contratual; Valor: R$ 
120.633,56; Vigência: 07/11/2021; Data da assinatura: 21/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 22/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-feira, 03 de novembro de 2020. Edição nº 894 http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

Aditivo nº 03/2020 ao Contrato nº 375/2019; Contratado: 
Esconderijo Mágico Educação Infantil Ltda (CNPJ/CPF: 
32018019000151); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 19/2019. 
Aditivo nº 03/2020 ao Contrato nº 376/2019; Contratado: Toca da 
Raposa Escola de Educação Infantil Ltda (CNPJ/CPF: 
33613931000114); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 02/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 19/2019. 
 
Aditivo nº 04/2020 ao Contrato nº 313/2018; Contratado: Caixa 
Econômica Federal (CNPJ/CPF: 360305000104); Objeto: 
Renovação contratual; Valor: R$ 153.220,00; Vigência: 01/11/2021; 
Data da assinatura: 27/10/2020; Processo licitatório: Chamada 
Pública nº 11/2018. 
 
Aditivo nº 04/2020 ao Contrato nº 416/2019; Contratado: Solaris 
Construtora Ltda (CNPJ/CPF: 34410383000198); Objeto: 
Prorrogação de prazo de execução; Valor: R$ 0,00; Vigência: 
04/11/2020; Data da assinatura: 01/10/2020; Processo licitatório: 
Tomada de Preços nº 23/2019. 
 
Aditivo nº 04/2020 ao Contrato nº 90/2019; Contratado: Cassiano de 
Azeredo Produções (CNPJ/CPF: 10721755000139); Objeto: 
Supressão de valor; Valor: -R$ 50.247,12; Vigência: -; Data da 
assinatura: 13/10/2020; Processo licitatório: Pregão Presencial nº 
19/2019. 
 
Aditivo nº 06/2020 ao Contrato nº 307/2017; Contratado: Associação 
Amigos do 1º de Maio (CNPJ/CPF: 5216769000165); Objeto: 
Modificação da forma de pagamento; Valor: R$ 0,00; Vigência: -; 
Data da assinatura: 08/10/2020; Processo licitatório: Chamada 
Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 06/2020 ao Contrato nº 308/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil ABC do Amor Ltda (CNPJ/CPF: 21.110.221/0001-
92); Objeto: Modificação da forma de pagamento; Valor: R$ 0,00; 
Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; Processo licitatório: 
Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 06/2020 ao Contrato nº 309/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Bambolê Ioiô Ltda ME (CNPJ/CPF: 
19739303000196); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 06/2020 ao Contrato nº 310/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Cantinho do Saber Ltda ME (CNPJ/CPF: 
7808957000108); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 06/2020 ao Contrato nº 314/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Meu Moranguinho Ltda ME (CNPJ/CPF: 
91109967000161); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 06/2020 ao Contrato nº 315/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Pé de Coelho Ltda ME (CNPJ/CPF: 
16935183000177); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 

Aditivo nº 06/2020 ao Contrato nº 316/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Planeta Criança Ltda ME (CNPJ/CPF: 
94571494000108); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
Aditivo nº 06/2020 ao Contrato nº 319/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Tapete Mágico Ltda ME (CNPJ/CPF: 
11983754000125); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 06/2020 ao Contrato nº 324/2017; Contratado: AM9 
Produções ME (CNPJ/CPF: 7507280000178); Objeto: Alteração das 
datas do evento "Farroupilha Bem Gaúcha"; Valor: R$ 0,00; 
Vigência: -; Data da assinatura: 29/10/2020; Processo licitatório: 
Chamada Pública nº 19/2017. 
 
Aditivo nº 07/2020 ao Contrato nº 311/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Conviver Ltda ME (CNPJ/CPF: 469278000102); 
Objeto: Modificação da forma de pagamento; Valor: R$ 0,00; 
Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; Processo licitatório: 
Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 07/2020 ao Contrato nº 312/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Flecha Dourada Ltda ME (CNPJ/CPF: 
6947186000177); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 07/2020 ao Contrato nº 313/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Hakuna Matata Ltda ME (CNPJ/CPF: 
23589114000114); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 07/2020 ao Contrato nº 317/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Ponto de Partida Ltda ME (CNPJ/CPF: 
23390278000118); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 07/2020 ao Contrato nº 318/2017; Contratado: Escola de 
Educação Infantil Recanto dos Sapecas Ltda (CNPJ/CPF: 
11135965000108); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 07/2020 ao Contrato nº 320/2017; Contratado: Mundo 
Encantado da Criança Escola de Educação Infantil Ltda (CNPJ/CPF: 
7640023000100); Objeto: Modificação da forma de pagamento; 
Valor: R$ 0,00; Vigência: -; Data da assinatura: 08/10/2020; 
Processo licitatório: Chamada Pública nº 15/2017. 
 
Aditivo nº 07/2020 ao Contrato nº 335/2019; Contratado: Solaris 
Construtora Ltda (CNPJ/CPF: 34410383000198); Objeto: Acréscimo 
de valor; Valor: R$ 94.037,51; Vigência: -; Data da assinatura: 
02/10/2020; Processo licitatório: Tomada de Preços nº 16/2019. 
 
Aditivo nº 09/2020 ao Contrato nº 264/2016; Contratado: Clínica 
Oftalmofar Serviços Médicos Ltda (CNPJ/CPF: 3455674000179); 
Objeto: Renovação contratual; Valor: R$ 681.168,61; Vigência: 
09/11/2021; Data da assinatura: 19/10/2020; Processo licitatório: 
Chamada Pública nº 10/2016. 
 
Aditivo nº 12/2020 ao Contrato nº 324/2018; Contratado: Seguros 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-feira, 03 de novembro de 2020. Edição nº 894 http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

Sura S.A. (CNPJ/CPF: 33065699000127); Objeto: Renovação 
contratual; Valor: R$ 42.335,20; Vigência: 07/11/2021; Data da 
assinatura: 16/10/2020; Processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 
18/2018. 
 
Aditivo nº 15/2020 ao Contrato nº 01/2020; Contratado: Hospital 
Beneficente São Carlos (CNPJ/CPF: 89847370000172); Objeto: 
Acréscimo de valor.; Valor: R$ 2.920.885,89; Vigência: -; Data da 
assinatura: 26/10/2020; Processo licitatório: Inexigibilidade nº 
01/2020. 
 
Aditivo nº 21/2020 ao Contrato nº 106/2020; Contratado: Syltec 
Serviços de Limpeza Ltda. (CNPJ/CPF: 6264423000103); Objeto: 
Acréscimo de valor; Valor: R$ 17.638,56; Vigência: 01/04/2021; 
Data da assinatura: 01/10/2020; Processo licitatório: Pregão 
Eletrônico nº 35/2019. 
 
Aditivo nº 22/2020 ao Contrato nº 106/2020; Contratado: Syltec 
Serviços de Limpeza Ltda. (CNPJ/CPF: 6264423000103); Objeto: 
Reajuste contratual; Valor: R$ 31.791,47; Vigência: -; Data da 
assinatura: 20/10/2020; Processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 
35/2019. 
 
Aditivo nº 23/2020 ao Contrato nº 106/2020; Contratado: Syltec 
Serviços de Limpeza Ltda. (CNPJ/CPF: 6264423000103); Objeto: 
Supressão de valor; Valor: R$ 27.247,25; Vigência: -; Data da 
assinatura: 28/10/2020; Processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 
35/2019. 
 
Aditivo nº 23/2020 ao Contrato nº 207/2017; Contratado: Associação 
Farroupilhense Pró-Saúde (CNPJ/CPF: 2722307000121); Objeto: 
Acréscimo de valor; Valor: R$ 412.507,56; Vigência: -; Data da 
assinatura: 28/10/2020; Processo licitatório: Concorrência nº 
01/2017. 
 
Aditivo nº 24/2020 ao Contrato nº 106/2020; Contratado: Syltec 
Serviços de Limpeza Ltda. (CNPJ/CPF: 6264423000103); Objeto: 
Acréscimo de valor; Valor: R$ 34.369,25; Vigência: 01/04/2021; 
Data da assinatura: 28/10/2020; Processo licitatório: Pregão 
Eletrônico nº 35/2019. 
 

CONVOCAÇÕES 

 
CONVOCAÇÃO 

 
A Comissão de Gestão da REDESIMPLES (CGSIM Municipal), 
nomeada pela portaria nº 644/2020 e suas alterações, através de 
seu Presidente, e nos termos do Decreto Municipal nº 6.460/2018, 
em especial seus artigos 6º e 14º, CONVOCA seus integrantes para 
REUNIÃO ORDINÁRIA, a ocorrer na data de 27 de novembro de 
2020, às 14 horas, no Salão Nobre do Centro Administrativo da 
Prefeitura Municipal (Praça Emancipação SN). Devido aos cuidados 
decorrentes da Pandemia, solicita-se aos integrantes que, durante a 
reunião, observem o devido espaçamento entre os assentos ao 
ocuparem as dependências do Salão Nobre. 
 
GABRIEL BIANCHET TAVARES 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE GESTÃO DA REDESIMPLES 


